sha’, dzira’, mud, dan lain-lain. Menariknya di kitab

ini, KH. Muhammad Ma’shum membuat konversi

satuan ukuran Arab ke satuan yang dikenal di

Indonesia seperti meter, gram, liter, dan lain-lain.

d. Wafat

KH. Muhammad Ma’shum bin ‘Ali wafat

tepat pada tanggal 8 Januari 1933 M atau 24

Ramadan 1351 H, setelah sebelumnya menderita

sakit paru-paru. KH. Muhammad Ma’shum wafat di

usia 46 tahun, dan dimakamkan di kompleks

pemakaman Pesantren Tebuireng Jombang.

Kepergiannya menjadi duka besar bagi santri

Tebuireng, karena beliaulah yang menjadi rujukan

keilmuan setelah KH. Hasyim Asy’ari.9 Semoga

14 Hijriah tersebut, disebutkan bahwa Muhamad

Mukhtar belajar kepada ayahnya sampai khatam dan

hafal Al-Qur’an.13

Setelah menimba ilmu kepada ayahnya, pada

tahun 1299 H/ 1881 M melanjutkan pencarian ilmu

ke daerah Betawi (sekarang dikenal dengan Jakarta)

untuk belajar kepada seorang ‘Ulama yang menjadi

Mufti disana, yaitu Sayyid Abdullah bin Aqil bin

Yahya (ayah Sayyid Utsman Mufti Betawi).

Berbekal hafalan Al-Qur’an dan ilmu agama yang

ilmu keislaman yang mencakup tauhid, fikih dan

tasawuf yang ditulis dalam bahasa sunda aksara arab

(pegon). Kitab ini dicetak oleh Mathba’ah Mushtafa

al-Babi al-Halabi pada tahun 1342 H.

Dan lain-lain

d. Wafat

Syaikh Mukhtar al-Bogori wafat di Makkah

pada tanggal 17 Safar 1349 H atau 13 Juli 1930 M.21

3. Gambaran Umum Kitab al-Durūs al-Falakiyyah dan

Taqrīb al-Maqshad

1. Kitab al-Durūs al-Falakiyyah

Secara garis besar kitab al-Durūs al-Falakiyyah

memuat tentang perhitungan ilmu falak

menggunakan alat bantu Rubu’ al-Mujayyab dan

daftar logaritma. Kitab tersebut terbagi dalam tiga